ยึดถือคือ พระผู้ เป็นเจ้า พระมหากษัตริย์ และ
ประเทศชาติ เนื่องด้วยทรงได้รับอิทธิพลแนวทาง
ชาตินิยมดังกล่าวมาเป็นอย่างมาก เพราะทรง
ศึกษาอยู่ที่ประเทศอังกฤษเป็นเวลานานในช่วงที่
อังกฤษก้าวขึ้นสู่ ความเจริญสู งสุดในทุกด้ าน
โดยเฉพาะในด้านความเป็นผู้น าของชาติจักรวรรดิ
นิยม นอกจากนี้ยังมีปัจจัยอ่ืน ๆ อย่างการที่ญี่ปุ่น
ขึ้นมามีสถานะเท่าเทียมกันกับชาติมหาอ านาจ
ยุโรป หลังชัยชนะในสงครามรัสเซีย – ญี่ปุ่น ใน
พ.ศ. 2448 (ค.ศ. 1905) รวมทั้งการเกิดขึ้นของ
กลุ่มชาตินิยมในจีน ซึ่งมีอิทธิพลมาถึงชาวจีนที่อยู่
ในสยามก็ล้วนเป็นปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสิน
พระทัยเลือกแนวคิดแบบชาตินิยม มาเป็นนโยบาย
ส าคัญในการปกครองของพระองค์เช่นกัน
เนื่ องด้ วยแนวนโยบายเกี่ ยวกับลัทธิ
ชาตินิยมของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้า
เจ้าอยู่หัว